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Det var jo et ordentligt klask til lejerne, de 
borgerlige partier havde tænkt sig, og som le- 
jerne ikke brød sig om, og derfor kom hr. Uffe 
Ellemann-Jensen ikke til at blive statsminister. 
Så enkelt er det. 

Jeg håber, at det her forslag vil blive udbredt 
-  og det mener jeg virkelig -  til befolkningen, 
for så bliver hr. Anders Fogh Rasmussen heller 
ikke statsminister. 

(Kort bemærkning). 
Kirsten Jacobsen (FRI): 
Jeg synes, den omsorg, som hr. Keld Albrecht- 
sen har for de svageste lejere, er rørende. Jeg 
synes, det er rørende, at hr. Keld Albrechtsen 
siger, at han kunne jo sagtens sammen med sin 
kone ligesom mange andre velbjærgede lejere i 
den almennyttige sektor få råd til at købe sin 
bolig, men hvad så med alle de andre? 

Så kunne jeg jo godt tænke mig at spørge hr. 
Keld Albrechtsen, hvordan det så kan være, at 
alle de der meget, meget solidariske, engagere- 
de mennesker i den almennyttige boligsektor, 
som er velbjærgede og ikke længere har bolig- 
sociale problemer, ikke i solidaritet med de sva- 
ge lejere tager og flytter ind i nogle af de nye, 
dyre, almennyttige og lader de billige, gode, al- 
mennyttige boliger overtage af nogle fattige le- 
jere med store boligsociale problemer? 

(Kort bemærkning). 
Egil Møller (DF): 
Man hører ofte ordet solidaritet fra hr. Keld 
Albrechtsen, at vi skal være solidariske med 
hinanden, og som politisk udgangspunkt kan 
jeg godt acceptere at nogle partier selvfølgelig 
har det som hovedformålet. Men så vil jeg godt 
spørge hr. Keld Albrechtsen: Hvor er solidari- 
teten med de mennesker, der bor i almennyttigt 
byggeri i dag, hvis de fik muligheden for at 
skifte fra at være lejere til at være ejere? Der er 
jo ikke noget krav om, at de skal skifte; de får 
bare en valgmulighed. Skulle man ikke være 
solidarisk og sige, at det må folk selv om? 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Vi kommer jo nok ikke så frygtelig meget læn- 
gere med det. 

Til det sidste spørgsmål vil jeg bare sige, at 
den solidaritet, som for mig er afgørende, når vi 
taler om det almene byggeri, er jo, at vi dér har 
en sektor på boligområdet i Danmark, som 
trods alt er forpligtet til at bidrage til løsningen 

af de sociale problemer, og som også gør det, 
og som, selv om vi har hjemløse i Danmark, 
selv om vi ikke har løst alle vores problemer, og 
det har vi bestemt ikke, er årsagen til, at det 
dog trods alt er langt bedre i Danmark end 
f.eks. i England, hvor man har eksperimenteret 
med den slags tanker, som nu kommer fra 
borgerlig side. 

Så vil jeg blot sige til fru Kirsten Jacobsen, 
som taler om huslejer, der er for høje i det al- 
mene byggeri: Det er rigtigt, det har de været, 
og det er de i nogle tilfælde. Derfor har vi over 
for regeringen foreslået, at man fortsætter med 
de omprioriteringer, som kan sænke huslejen i 
de afdelinger, som har for høje huslejer, og det 
har regeringen også været velvillig over for, så- 
ledes at det punkt er en del af finanslovaftalen 
for år 2000. Det håber jeg der kommer noget ud 
af, således at de steder, hvor huslejen vitterlig 
er kommet for højt op i visse almene afdelinger, 
kan den komme under kontrol igen. 

Så også dér gælder solidaritetens princip, 
som egentlig burde være gennemgribende ikke 
alene i den almennyttige sektor, men i samfun- 
det som helhed, og det er derfor, det er så 
smukt, at det beslutningsforslag, som ligger her, 
også af principielle grunde fra ministerens side, 
som vi fik bekræftet for lidt siden, bliver 
nedstemt. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Hr. Flemming Kofod-Svendsen som ordfører. 

Flemming Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg mener, at man naturligt kan stille spørgs- 
mål, når man læser dette beslutningsforslag: 

Er det værdifuldt, at folk får mulighed for at 
eje deres egen bolig? Er det et godt princip for 
dem, der har lyst til at investere penge, tid og 
kræfter i deres egen bolig? Eller må vi modar- 
bejde det, så folk ikke får mulighed for at eje 
deres egen bolig? Jeg mener, det er et godt 
princip, at folk får den mulighed. 

Har vi brug for at have en almennyttig bolig- 
sektor i Danmark? Dér mener jeg, det er værdi- 
fuldt, at vi ud over ejerboliger både har privat 
udlejningsbyggeri og en almennyttig sektor. Er 
der så en konflikt mellem, at vi naturligt skal 
have og fortsat kan udbygge den almennyttige 
sektor, og at beboere i den almennyttige sektor 
får mulighed for at overtage deres egen bolig? 
Det mener jeg ikke. 

Jeg synes, det var meget spændende at høre 
hr. Keld Albrechtsens engagement; det var jo 


